
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

--- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΥΡΙΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

----- 
Ταχ. Δ/νση:   Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   www.minedu.gov.gr   
Πληροφορίες:  Ειρήνη Γονιδέλλη 
Email:  i.gonidelli@minedu.gov.gr    
Τηλέφωνο:   210 3443157  

 
 
 
Μαρούσι,     19 – 3 – 2024 
 
Αριθ.Πρωτ.   Φ.124.6/ 5 / 28710 /Ζ2 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
ΚΟΙΝ:   Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 

Πάροδος Αριστοτέλους 18 
263 35 Πάτρα 
dep@eap.gr 

 
 
 
 

ΘΕΜΑ:   «Συγκρότηση Εκλεκτορικού Σώματος εκλογής/εξέλιξης για την πλήρωση θέσης μέλους 

Δ.Ε.Π. στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 

 
 
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 27 του ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α’ 159). 

2. Την παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 266), όπως αντικαταστάθηκε την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 3260/2004 

«Ρυθμίσεις του συστήματος προσλήψεων και θεμάτων δημόσιας διοίκησης» (Α’ 151). 

3. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 19 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και την περιπτ. β’ της 

παρ. 4 του άρθρου 80 του  ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195),  σε 

συνδυασμό με το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα : Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

4. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31 ). 

5. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

 

 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:i.gonidelli@minedu.gov.gr
mailto:dep@eap.gr
ΑΔΑ: 9ΞΘΥ46ΝΚΠΔ-Ο2Κ



 

 

7. Την υπό στοιχεία ΤΠ-2263/9-4-2013 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΕΑΠ 

«Διαδικασίες Επιλογής και εξέλιξης σε θέσεις Καθηγητών έως τη Δημοσίευση του 

Οργανισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 956). 

8. Την Εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (πρακτικό  

618/14-2-2024).   

                        

           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 

Συγκροτούμε εκλεκτορικό σώμα για την εκλογή/εξέλιξη  Καθηγητή στη βαθμίδα του Αναπληρωτή 

Καθηγητή της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με 

γνωστικό αντικείμενο «Μεθοδολογία Εκπαίδευσης Ενηλίκων : αρχές, θεωρητικό πλαίσιο, 

εκπαιδευτικές μέθοδοι και ψυχοδυναμική διάσταση» (ΕΚΕ50) ως εξής: 

 

 

Τακτικά Μέλη :  

1.  Εμμανουήλ Κουτούζης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων.  

2.  Νεκταρία Παλαιολόγου, Αναπλ. Καθηγήτρια, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Migration, Multilingualism and Intercultural 

Communication (Μετανάστευση, Πολυγλωσσία και Διαπολιτισμική Επικοινωνία).  

3.  Βασιλεία Χατζηνικήτα, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 

Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Εκπαιδευτική Έρευνα στην Πράξη.  

4.  Δανάη – Μερόπη Βαϊκούση, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Ανωτάτη Σχολή Παιδαγωγικής και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, Παιδαγωγικό Τμήμα, γνωστικό αντικείμενο: Ψυχοπαιδαγωγική.   

5.  Ευθύμιος Βαλκάνος, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Τμήμα 

Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, γνωστικό αντικείμενο: Συνεχιζόμενη Επαγγελματική 

Εκπαίδευση και Κατάρτιση Στελεχών Επιχειρήσεων και Οργανισμών.  

6.  Πέτρος Γουγουλάκης, Καθηγητής, Stockholm University, γνωστικό αντικείμενο:  Educational 

Sciences [Pedagogy, Teacher Education, Adult Learning, Vet]. 

7.  Γεώργιος Ζαρίφης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 

Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής, γνωστικό αντικείμενο: Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση.  

 

ΑΔΑ: 9ΞΘΥ46ΝΚΠΔ-Ο2Κ



 

8.  Αθανάσιος Καραλής, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Πατρών, Τμήμα Επιστημών της 

Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία, γνωστικό αντικείμενο:  Δια Βίου 

Μάθηση και Εκπαίδευση Ενηλίκων.  

9.  Μαρία Παυλή Κορρέ, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 

Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, γνωστικό αντικείμενο: Δια Βίου 

Μάθηση και μη Τυπική Εκπαίδευση.  

10.  Ιωσήφ Φραγκούλης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Ανωτάτη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης, Παιδαγωγικό Τμήμα, γνωστικό αντικείμενο: Θεωρία, Πράξη της Διδασκαλίας και 

Εκπαίδευση Ενηλίκων.  

11.  Νικόλαος Παπαδάκης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Τμήμα  Πολιτικής 

Επιστήμης, γνωστικό αντικείμενο: Πολιτικές Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Απασχόλησης.  

 

 

 

Αναπληρωματικά Μέλη: 

1.  Γεώργιος Παναγιωτόπουλος, Αναπληρωτής Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Πατρών, Τμήμα 

Ιστορίας – Αρχαιολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Διοίκηση, Ανάπτυξη και Εκπαίδευση 

Ανθρώπινων Πόρων.  

2.  Μιχαήλ Βιτούλης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Διεθνές Πανεπιστήμιο, Τμήμα  Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, γνωστικό αντικείμενο: Ψηφιακή Παιδαγωγική και 

Δημιουργική Σκέψη.  

3.  Ανδρέας Οικονόμου,  Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Ανωτάτη Σχολή Παιδαγωγικής και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, Παιδαγωγικό Τμήμα, γνωστικό αντικείμενο: Εκπαιδευτική 

Ψυχολογία, Αναπτυξιακή Ψυχολογία: θεωρία και Πράξη.   

4.  Νικόλαος Σηφάκης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 

Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Η Διδασκαλία της Αγγλικής 

Γλώσσας για Ειδικούς Σκοπούς.  

5.  Ιωάννα Παπαβασιλείου, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Τμήμα 

Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, γνωστικό αντικείμενο: Δια Βίου Συμβουλευτική 

Σταδιοδρομίας και Επαγγελματικός Προσανατολισμός.  

6.  Θεόδωρος Κουτρούκης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, 

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Εργασιακές Σχέσεις.  

 

 

ΑΔΑ: 9ΞΘΥ46ΝΚΠΔ-Ο2Κ



 

7.  Ευαγγελία Καραγιάννη Καραγιαννοπούλου, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο 

Ιωαννίνων, Τμήμα Ψυχολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Εκπαιδευτική Ψυχολογία.  

8.  Αικατερίνη Κεδράκα, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Τμήμα 

Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής, γνωστικό αντικείμενο: Επαγγελματικές Δεξιότητες των 

Βιοεπιστημόνων και Δια Βίου Εκπαίδευση.  

9.  Θωμάς Μπαμπάλης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, γνωστικό αντικείμενο: Παιδαγωγική 

και Διά Βίου Μάθηση.  

10.  Δέσποινα Καρακατσάνη, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, Τμήμα  

Κοινωνικής & Εκπαιδευτικής Πολιτικής, γνωστικό αντικείμενο: Επιστήμες της Εκπαίδευσης - 

Εξέλιξη Εκπαιδευτικών Θεσμών και Θεωριών.  

11.  Ελένη Πρόκου, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, γνωστικό αντικείμενο: Εκπαιδευτική Πολιτική.  

 

 
 

      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       
       
       
       
      ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
1) Γρ.  Υπουργού 
2)  Γρ. Γενικού Γραμματέα Α.Ε. 
3) Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης 
4) Διεύθυνση Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης, Τμήμα Α’   

ΑΔΑ: 9ΞΘΥ46ΝΚΠΔ-Ο2Κ


		2024-03-20T13:02:17+0200
	Athens




